关于在全县开展侨情普查的通知
各乡（镇）、街道办事处，县直有关单位，土门办事处：
为贯彻落实中共平顶山市委办公室的通知《关于印发<平顶山市侨联改革方案>的通知》（平办﹝2018﹞1号）精神和《平顶山市侨联关于在全市开展侨情普查的通知》（平侨联﹝2018﹞8号）工作部署，进一步摸清侨务资源，全面掌握侨情，更好地凝聚侨心、汇集侨智、维护侨益、发挥侨力，推动侨联事业改革发展，经研究决定在全县开展侨情普查工作。现将有关事宜通知如下：

一、目的和意义

开展侨情普查是侨务工作一项十分重要的基础性工作。近年来，随着改革开放的深入发展，国内外侨情发生了巨大变化。在新的形势下，开展侨情普查工作，能够及时准确掌握我县侨情资源信息，有利于挖掘涵养侨务资源，有利于切实保护侨界合法权益，有利于更好地凝聚侨界力量服务我县经济社会转型发展。

二、普查对象

侨务工作对象，包括海外华人华侨、归侨、侨眷港澳侨眷属、一般工作对象、留学人员及眷属。

为适应侨情变化和侨务工作发展的需要，根据《中华人民共和国归侨侨眷权益保护法》及其实施办法，现对华侨、外籍华人、归侨、侨眷的身份做如下界定。

（一）华侨是指定居在国外的中国公民

一是“定居”是指中国公民已取得住在国长期或者永久居留权，并已在住在国连续居留两年，两年内累计居留不少于18个月。

二是中国公民虽未取得住在国长期或者永久居留权，但已取得住在国连续5年以上（含5年）合法居留资格，5年内在住在国累计居留不少于30个月，视为华侨。

三是中国公民出国留学（包括公派和自费）在外学习期间，或因公务出国（包括外派劳务人员）在外工作期间，均不视为华侨。

（二）外籍华人是指已加入外国国籍的原中国公民及其外籍后裔。中国公民的外国籍后裔。

（三）归侨是指回国定居的华侨

一是“回国定居”是指华侨放弃原住在国长期、永久或合法居留权并依法办理回国落户手续。

二是外籍华人经批准恢复或取得中国国籍并依法办理来中国落户手续的，视为归侨。

（四）侨眷是指华侨、归侨在国内的眷属

一是侨眷包括：华侨、归侨的配偶，父母，子女及其配偶，兄弟姐妹，祖父母、外祖父母，孙子女、外孙子女，以及同华侨、归侨有长期抚养关系的其他亲属。

二是外籍华人在中国境内的具有中国国籍的眷属视为侨眷，其范围比照本条第一款。

上述规定仅适用于华侨、外籍华人、归侨、侨眷身份的界定，有关他们在中国的政策待遇，应按有关规定执行。

一般工作对象：指海外华人华侨、归侨、港澳胞的直系三代血亲之外的主要亲属。

留学人员，指公派或自费到国外高等院校学习的人员；留学人员眷属，指留学人员的父母、配偶、子女及兄弟姐妹。

三、调查方式

通过走访、发放、填写、收集等形式开展侨情调查，并将登记表（附件1-5）建档备查，实行动态管理，及时登记。

    四、工作要求

（一）认真组织实施。侨情普查范围广、要求高、任务重，各乡镇、街道办事处和县直各有关单位要高度重视，把侨情调查列入重要工作日程，明确专人负责，确保责任到人。县侨联将对普查情况进行督查。
（二）确保调查质量。要把好质量关，保证普查情况的真实性、全面性、准确性。要做好普查资料的归档，及时整理出电子文档，并长期保存。

（三）注意方式方法。参与调查登记的人员要讲究工作方法，做到“热心、耐心、细心”、“口勤、手勤、脚勤”。要向调查对象讲清调查的目的、意义，消除其疑虑，取得理解、信任和支持。要严格履行保密义务，特别是对入户调查表和重点对象的有关资料要严格保密，严禁外传外泄。

（四）资料上报时间。8月30日前，各有关单位将相关表格（附件1-5）纸质版（一式2份）加盖公章后报送县侨联办公室，电子版发送至县侨联邮箱：lsxqlk2018@163.com。

附件：1.华侨、外籍华人、港澳同胞登记表
2.归侨登记表

3.侨眷（港澳同胞眷属）登记表

4.留学人员登记表

5.归侨侨眷基本情况统计表
 2018年6月25日

附件1：

华侨、外籍华人、港澳同胞登记表（一）

	姓名

	性别

	民族

	文化程度

	出生日期

	出生地点

	籍贯

	出国时间

	加入何国籍

	现居住地址

	联系电话

	工作单位及职务

	联系电话

	电子邮箱

	手机

	本人简历

	家庭成员
	称谓
	姓名
	出生日期
	工作单位或家庭住址
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	国内主       要亲属
	称谓
	姓名
	出生日期
	工作单位或家庭住址
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	国外（港澳）主要亲属
	称谓
	姓名
	出生日期
	国家(地区)工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	备注 （贡献等）

登记单位：                登记人（联系电话）：                 登记日期：
附件2：

归侨登记表（二）

	姓名

	性别

	民族

	文化程度

	出生日期

	出生地点

	政治面貌

	侨居国家、地区

	定居时间

	归国时间

	现居住地址

	联系电话

	工作单位、职务

	联系电话

	电子邮箱

	手机

	是否贫困

	本人简历

	家庭成员
	称谓
	姓名
	出生日期
	工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	国内主要亲属
	称谓
	姓名
	出生日期
	工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	国外（港澳）主要亲属
	称谓
	姓名
	出生日期
	国家(地区)工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	备注（贡献、社会职务、贫困原因等）

登记单位：                登记人（联系电话）：                 登记日期：
附件3：

侨眷（港澳同胞眷属）登记表（三）

	姓名

	性别

	民族

	文化程度

	出生日期

	出生地点

	政治面貌

	现居住地址

	联系电话

	工作单位、职务

	联系电话

	电子邮箱

	手机

	是否贫困

	本人简历

	家庭成员
	称谓
	姓名
	出生日期
	工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	国内主要亲属
	称谓
	姓名
	出生日期
	工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	国外（港澳）主要亲属
	称谓
	姓名
	出生日期
	国家(地区)工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	备注（贡献、社会职务、贫困原因等）

登记单位：                登记人（联系电话）：                 登记日期：
附件4：
留学人员登记表（四）

	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	出生时间

	出生地点

	籍贯

	国内家庭住址

	联系电话

	留学前毕业学校专业

	留学前单位及职务

	留学国家及机构

	专业

	留学时间

	是否是公派

	归国时间

	归国后单位及职务

	电子邮箱

	联系电话

	本人简历

	家庭成员
	称谓
	姓名
	出生日期
	工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	国内主要亲属
	称谓
	姓名
	出生日期
	工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	国外（港澳）主要亲属
	称谓
	姓名
	出生日期
	国家(地区)工作单位、职务
	联系电话
	电子邮箱
	备注

	备注（贡献、社会职务、贫困原因等）

登记单位：                登记人（联系电话）：                 登记日期：
附件5：
归侨侨眷基本情况统计表（表五）

	归侨侨眷总数

	归侨

	侨眷

	外籍华人眷属

	留学人员

	归侨侨眷文化结构
	高级职称

	中级职称

	硕士及以上

	本科

	专科

	归侨侨眷政治结构
	中共党员

	民主党派

	市级领导

	县级

	科级领导

	省级
	人大

	地市级
	人大

	县级
	人大

	政协

	政协

	政协

	困难归侨侨眷人数

	无业

	生病

	残疾

	其它

	归侨侨眷海外亲属分布情况
	美洲

	欧洲

	大洋洲

	亚洲

	非洲

	归侨侨眷海外亲属事业分类
	行政机关

	商业金融

	科研教学

	个体经营

	医疗卫生

	企业

	农业

	服务业

填报单位（盖章）：                  填表人：             联系电话：           填报日期：